*Ιττάχου φιλοσόφου.* — Τοὺς ἀγαθοὺς τῶν ἀνθρώπων, Θεοῦ τι μέρος ἔχειν.

*Αριστοτέλη.* — Θεοῦ μὲν ἔστι πράττειν ἀ βούλεται· ἀνθρώπου δὲ, τὰ δέοντα προθυμεῖσθαι (g).

*Ἀρτιγάρουν.* — "Οταν εὐπορῶν τις αἰσχρὰ πράττῃ πράγματα, τι τούτων ἀπορήσαντα πράξειν προσδοκᾶς;

<sup>3</sup> Frigida hæc merces sæpiusque frustranea.

**A** Dignum tē Deo efficies, ubi nihil eo indignum feceris.

*Bias.* — Sic stude vivere, ut et paucos dies, et longos annos victurus.

*Lacon.* — Lacon interrogatus, cur Sparta mœnibus cineta non esset: Falleris, inquit; mœnium loco civium virtutibus cineta est.

*Diogenes.* — Cum quidam ei probro verteret, quod in loca inhonesta intraret: Et sol, inquit, intrat, nec tamen contaminatur.

*Lindii.* — Servanda pietas est; consulenda cibis quæ optima sint; voluptas domanda; per vim nihil agendum; hostis habendus qui populi inimicus sit; non plectendi servi ebrii; alioqui desiderare ipse videaris.

*Lycurgi.* — Lycurgus legislator honorem ac dignitatem apud homines in opibus sitam esse aiebat; fiduciam autem in moribus.

*Pythagor.* — Ut idem voluptatis atque corporis ac pecuniae Deique amator sit, nullo modo fieri potest. Näm voluptatis amans, idem et corpus amet necesse est; et qui corpus amat, idem continuo et pecuniam: qui autem pecuniam, idem necessario et injustus est; injustus autem, **533** in Deum quidem impius, in homines autem iniquus est.

Quibus corpore solutus non indigebis, ea cuncta contemne: quibus autem tunc temporis egebis, horum tibi cultu laboranti, Deum adjutorem præsto fore roga.

*Diodori.* — Mortalium genus omne ob naturæ imbecillitatem, exiguum quoddam momentum totius ævi in vita durant; reliquum vero totum spatiū morte occupati jacent. Et illis sane, qui dum viverent nihil præclarari gesserunt, eodem cum corpore obitu omnia pessum eunt. Qui vero, qua functi virtute sunt, gloriam sibi compararunt, illorum actiones per omne ævum, divinissimo historiæ ore celebrante, commemorabuntur.

*Hyperidis.* — Virum bonum, quæ sentit, verbis; quæ vero facit, opere ostendere decet.

*Hittachi philosophi.* — Bonos viros, Dei quamdam partem habere decet.

**D** *Aristotelē.* — Dei est, quæ velit agere: hominis autem quæ officii ac honesta sunt, providere.

*Antiphon.* — Si quis in rerum abundantia turpe aliquid admittit, quid in penuria viventein commissurum putaveris?

## NOTÆ

geometricarum, quæ certiores sunt. Nam et linea ipsum est quod βαλθίς, *carceres*, unde aurigæ in stadium cursum auspicantur.

(g) Τὰ δέοντα προθυμεῖσθαι. Quasi velle et inchoare ex nobis sit; operibus vero præstatio, a Deo: quod ipsum hauserint Pelagiani, seu illorum reliquiae, ex cœnosi philosophorum fontibus, quibus non satis percepta gratiæ Christi mysteria qua præ-

paratur voluntas, ut sic cogitet τὰ δέοντα, quæ vere honesta sint et ad salutem conducant, nulla in nobis, quasi ex nobis, eorum facultate, ut profiteatur magnus gratiæ assertor Paulus. Jejune Gesn. quæ opus sunt. Exponendi Patres, quorum affinis loquendi modus, ut cum gratia, illaque excitante velimus: qua voluntate ad majora Dei munera, ipsamque gratiam perfecti operis præparemur.

## SERMO II.

A

*De prudentia et consilio.*

*Ecclesiastici*, xl, 25. — Aurum et argentum statuerunt pedes : et super utrumque consilium præstabat.

*Ecclesiastici*, xxii, 19. — Loramentum ligneum colligatum ædificio, in concussione non dissolvetur : sic animus confirmatus in consilii rationibus, in tempore non formidabit.

*Basilii in principium Proverbiorum*. — Duplex est ejus quam Græci φρόνησιν dicunt (nos prudentiam) genus. Alia enim est prudentia ac sagacitas, qua quis suo commodo cavet, ac sibi consulit, velut est serpentis, dum caput suum servat; hæc vero, morum quædam versutia videtur, cito inveniens quod in rem suam conducat, ac simpliciores decipiens, qualis erat iniqui illius dispensatoris (*Luc. xvi, 8*). Vera autem prudentia, certa judicii cognitio est, eorum quæ agenda sunt et quæ non agenda ; quam qui sequatur, vitii nunquam configetur exitio. Qui igitur 534 intelligit sermones prudentiae (*Prov. i, 3*), novit quinam captiosi fallacesque exstant, ac quinam vitae disciplina tenendi, et qui optima documenta tradant. Tanquam igitur solers nummularius, quod est bonum tenebit, et ab omni specie mali se abstinebit.

*Theologi*. — Qui enim serpentis in malo prudentiam, ac columbae in bono simplicitatem copulaverit, is neque prudentiam in malo vasritiem animi verti sinet, nec simplicitatem in dementiam.

*Chrysostomus*. — Fons et parens radixque prudentiae, C virtus est ; ut vicissim oīnis improbitas ex insipientia ac dementia originem habet, quemadmodum etiam ait Propheta : *Non est sanitas in carne mea, a facie insipientiarum mearum* (*Psal. xxxvii, 4*). Virtutis autem cultor ac Dei timore fretus, omnium prudentissimus est. Ideo etiam ait quidam : *Initium sapientiarum timor Domini* (*Ecclesiastes i, 16*; *Psal. cx, 10*).

*Ignatii*. — Qui perfecti estis, perfecta sapite. Dum enim velitis bene agere, præsto est Deus ut ejus ipsius facultatem præstet.

*Plutarchi*. — Prudentia, non corporum, sed rerum negotiorumque, priusquam in illis homo versetur, conspectus est ; futura dispicere præbens, ut, cum occurrerint, iis postea optime utatur. Coropus enim ante solum oculatum est ; retro autem,